Præterea, Sicut omnis distinctio qua datur post operationem intellectus, est rationis; ita & omnis qua antecedit mentis considerationem, realis est: Sed distinctio illa Scotica, est præcedens intellectum omni modo, ut dicit ipse Scotus supra relatus: Ergo eam appellare logicam, seu rationis in re, vel medium inter realem & rationis, manifestus vocum abusus est, & contradicatio in terminis.

14. Tertia ratio sumitur ex infinitate Dei, & ratione actus purissimi. Ratio enim formalis divinae essentiae, & cuiuslibet attributi, non minus est simpliciter infinita, quam ejus entitas: unde sicut entitas increata Dei, quia est simpliciter infinita, perit sibi realiter identificare omnem perfectionem & beatitudinem, qua in suo conceptu imperfectionem non importat; ita & divina formalitas, ratione ejusdem infinitatis, postulat formaliter identitatem cum divinis relationibus & attributis. Item cum ratio actus purissimi omnem omnino potentiam excludat, quia cumque perfectio qua concipitur in Deo, ut actus purus, concipi debet, ut in se formaliter includens omnem aliam perfectionem: alioquin esset, & conciperetur in potentia ad illam, quod ratione actus puri repugnat.

15. Quartu suadetur conclusio ratione qua uititur D. Bernardus contra Gilbertum sermone 8o. in Cant. Si sapientia v. g. ex natura rei, & ante omnem mentis functionem, à divina essentia distinguatur, vel esset quid illa superior, vel aquale, vel inferius? Primum dici non potest, quia nihil superior natura divina, esse vel concepi potest. Neque secundum, quia daretur aliquid quod à parte rei, & actu non esset Deus, & tamen esset tanta perfectionis at divina essentia. Tertium etiam facile rejicitur, si enim esset aliquid divinae naturae inferius, formaliter esset creatura; omne enim Deo inferius creatum est, & sic Deus esset sapiens per creaturam, quod falsissimum & absurdissimum est: Ergo sapientia in Deo, ex natura rei, & ante omnem mentis functionem, à natura divina non distinguitur.

Denique probatur conclusio: Sicut omnis unio, ita & omnis distinctio, relatio quedam est, vel saltem relationem quandam, inter ea que distinguuntur, importat: Ergo ubi non datur realis relatio, neque distinctio realis existit: Atqui inter attributa & essentiam, aut inter ipsa attributa, relatio realis non datur, sed rationis tantum; solum enim quatuor relationes reales notionales, in Deo agnoscunt Theologi. Ergo neque distinctio realis, sed rationis tantum, inter illa reputatur.

Mitto quae adversus hanc sententiam afferri possent de relationibus divinis, quae in Florentino, sola ratione intelligentia, differre dicuntur ab essentia, & ab Augustino libro 7. de Trinit.

Tom. I.

A esse idem omnino cum illa, de hoc enim disputandum erit in Tractatu de Trinitate. Mitto etiam argumenta Philosophica, quibus haec distinctio Scotica, vel tanquam chimera rejicitur; vel demonstratur non esse actualem, sed tantum virtualem, & fundamentalem. De quo videri potest Iohannes à S. Thoma hic quæst. 3. art. 6. & in Logica quæst. 3. art. 3. & 6.

§. III.

Principia Scotti argumenta solvuntur.

P ro sententia Scotti proponi solet in primis tritum & commune argumentum de propositionibus contradictoriis. Ea enim de quibus vere prædicantur contradictoria, distinguuntur in re, cum idem de eodem non possit vere simul affirmari & negari: Atqui de intellectu & voluntate divina, de essentia & relatione, contradictoria verè affirmantur: putò quod intellectus generet, voluntas non generet: quod voluntas spiret, intellectus non spiret: quod divina essentia sit communicabilis, & relatio incomunicabilis: Ergo haec omnia distinguuntur in re, & non solum per mentis operationem.

Respondeo primo, hoc idem fuisse fundamentum Gilberti, ad ponendam distinctionem realis inter essentiam divinam & relationes. Et si illud aliquid concluderet, probaret in divinis attributis distinctionem non solum formalem, sed etiam realem & entitativam, ut optimè ostendit Capreolus in 1. dist. 3. quæst. 4. art. 2. ad 6. Scotti, & evidens est in divinis relationibus, essentia enim communicatur entitativè Filio, Paternitas realiter negatur de illo, & non solum formaliter; alias Pater & Filius formaliter solum, & non realiter distinguuntur: Ergo si ex contradictione, distinctione inter essentiam divinam & relationes colligitur, ex illa debet colligi distinctione non solum formalis, sed etiam realis & entitativa. Hoc ergo argumentum, quod apud Adversarios palmarium est, vel nimis, vel nihil probat.

Respondeo secundo, distinguendo Majorem. Ea de quibus prædicantur contradictoria, distinguuntur in re: formaliter, aut virtualiter, concedo: formaliter semper, nego. Cum enim distinctionis virtualis aequivalat distinctioni formalis, potest præfare totum id quod facit realis vel formalis, distinctione: sicut lux Solis, quia est calor virtualiter, totum id præstat, quod facit calor formalis. Cum ergo distinctionis realis, vel formalis, in distinctionibus creatis sufficiat ut contradictoria de illis enuntiantur, distinctionis virtualis, aut eminentialis in divinis attributis, erit etiam sufficiens ad verificanda de illis prædicata contradictoria.

E Respondeo tertio, data Majori, negando Minorem, prædicata enim in exemplum adducta, non sunt vere & propriè contradictoria; quia non enuntiantur de eodem secundum eandem rationem spectato, sed sumpto diversâ ratione, & prout in re ipsa multis aequivalent. Sensus enim hujus propositionis: *Intellectus a divina generat. Voluntas divina spirat*, hic est: eadem entitas simplex à parte rei, prout aequivalent virtuti creatrice intelligendi, generat Filium, & prout aequivalent facultati volendi, spirat Spiritum Sanctum. Item ista propositiones, *Essentia divina est communicabilis. Relatio est incomunicabilis*, significant quod eadem entitas increata Dei, prout aequivalent absoluto, est communicabilis, &